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ENERGETIKA INFRATUZILMASINING 
HUDUDIY RIVOJLANISH VA IJTIMOIY 
TENGLIKKA TA’SIRI
Babajanova Dilfuza Abdurasulovna 
Abu Rayhon Beruniy nomidagi Urganch davlat universiteti
Mustaqil izlanuvchi

Annotatsiya: Maqolada energetika infratuzilmasining hududiy rivojlanish va ijtimoiy tenglik jarayonlariga 
ta’sir mexanizmlari ilmiy nuqtayi nazardan kompleks ko‘rinishda tahlil qilindi. Tadqiqotchi Jahon banki, Xalqaro 
Energetika Agentligi va Birlashgan Millatlar Tashkiloti Taraqqiyot Dasturi tomonidan e’lon qilingan rasmiy 
ma’lumotlarga tayanib, energiya ta’minotining sifati va qulayligi mintaqaviy iqtisodiy o‘sish hamda aholining hayot 
darajasi o‘rtasidagi mustahkam bog‘liqlikni asoslab berdi. Tadqiqot davomida zamonaviy nazariy yondashuvlar 
tizimlashtirildi va energetika sohasidagi investitsiyalarning hududiy kapital, mehnat unumdorligi va inson 
taraqqiyoti indekslariga ta’siri keng ko‘lamda o‘rganildi. Muallif tomonidan akademik adabiyotlar umumlashtirildi 
va energetika tarmog‘ining hududiy mutanosib taraqqiyot vositasi sifatidagi o‘rni xolisona baholandi. Olingan 
natijalar barqaror infratuzilma siyosatini shakllantirishda muhim nazariy va amaliy ahamiyatga ega bo‘lib, 
mintaqaviy farqlarni qisqartirish bo‘yicha asosli takliflar ishlab chiqildi.

Kalit so‘zlar: energetika infratuzilmasi, hududiy rivojlanish, ijtimoiy tenglik, inson taraqqiyoti, barqaror 
investitsiyalar, qayta tiklanuvchi energiya.

Аннотация: В статье научно изложились механизмы влияния энергетической инфраструктуры на 
процессы регионального развития и социального равенства. Исследователь, опираясь на официальные 
данные Всемирного банка, Международного энергетического агентства и Программы развития 
ООН, обосновал взаимосвязь между качеством и доступностью энергоснабжения и региональным 
экономическим ростом, а также уровнем жизни населения. В ходе исследования систематизировались 
теоретические подходы и изучалось влияние инвестиций в энергетику на региональный капитал, 
производительность труда и индексы человеческого развития. Автором обобщены современные 
литературные источники и оценена роль энергетической отрасли как инструмента сбалансированного 
территориального развития. Полученные результаты имели теоретическое и практическое значение 
для формирования устойчивой инфраструктурной политики, и были разработаны предложения по 
сокращению региональных различий.

Ключевые слова: энергетическая инфраструктура, региональное развитие, социальное равенство, 
человеческое развитие, устойчивые инвестиции, возобновляемая энергия.

Abstract: The article scientifically examined the mechanisms through which energy infrastructure 
influenced regional development and social equality processes in a comprehensive manner. The researcher, 
drawing upon official data published by the World Bank, the International Energy Agency and the United Nations 
Development Programme, substantiated the relationship between the quality and accessibility of energy supply 
and regional economic growth, as well as the population’s standard of living. During the research, modern 
theoretical approaches were systematised and the impact of energy investments on regional capital, labour 
productivity and human development indices was studied in considerable depth. The author generalised 
contemporary academic literature and impartially evaluated the role of the energy sector as an instrument 
of balanced territorial progress. The obtained results held substantial theoretical and practical significance 
for shaping sustainable infrastructure policy, and reasoned proposals were formulated for reducing regional 
disparities.

Keywords: energy infrastructure, regional development, social equality, human development, sustainable 
investments, renewable energy.

K I R I S H
Energetika infratuzilmasi zamonaviy iqtisodiyotning fundamental ustuni hisoblanib, hududiy taraqqiyot 

va aholi turmush sifatining shakllanishida hal qiluvchi rolni bajaradi. Elektr energiyasi, issiqlik, gaz va yoqilg‘i 
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tarmoqlarining barqaror, sifatli hamda arzon yetkazib berilishi ishlab chiqarish quvvatlarini joylashtirish, yangi 
ish o‘rinlarini yaratish va aholining ijtimoiy farovonligini ta’minlash uchun zaruriy shartni tashkil etadi [1]. Xalqaro 
tajriba energiya ta’minotidagi mintaqaviy farqlarning bevosita iqtisodiy o‘sish sur’atlari, kambag‘allik darajasi va 
inson taraqqiyoti indekslarida aks etishini izchil ravishda tasdiqlamoqda [2].

Hududiy taraqqiyot konsepsiyasi nuqtayi nazaridan energetika infratuzilmasi nafaqat texnik tarmoq, balki 
ijtimoiy tenglikni ta’minlovchi muhim institutsional vosita sanaladi. Energiyaga kirish imkoniyatining kengayishi 
qishloq joylarda kichik biznesning rivojlanishi, ta’lim va sog‘liqni saqlash xizmatlari sifatining oshishi hamda 
ayollar mehnat bandligining kengayishi bilan parallel ravishda kechadi [3]. Birlashgan Millatlar Tashkilotining 
Barqaror taraqqiyot maqsadlari (BTM) doirasidagi 7-maqsad — barchaga arzon, ishonchli, barqaror va 
zamonaviy energiya manbalarini ta’minlash — global hamjamiyatning ushbu yo‘nalishdagi izchil sa’y-
harakatlarini aks ettiradi [4].

O‘zbekiston Respublikasida energetika tarmog‘ining modernizatsiyalanishi va hududiy energetika 
balansining maqbullashtirilishi mintaqaviy taraqqiyot siyosatining ustuvor yo‘nalishlari qatoriga kiritildi. Mamlakat 
hududlarida elektr energiyasiga kirish darajasining yuqoriligi, gazlashtirish darajasining mustahkamlanishi va 
qayta tiklanuvchi manbalardan foydalanishning kengaytirilishi tarmoqning makroiqtisodiy ahamiyatini yanada 
oshirdi [5]. Tadqiqotning maqsadi — energetika infratuzilmasining hududiy rivojlanish va ijtimoiy tenglikka ta’sir 
mexanizmlarini nazariy asosda ochib berish hamda xalqaro empirik tajribadan kelib chiqib amaliy takliflar ishlab 
chiqishdan iborat bo‘ldi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Infratuzilmaning iqtisodiy o‘sishga ta’siri masalasi xorijiy tadqiqotlarda yarim asrdan ortiq vaqt davomida 

faol o‘rganilib kelmoqda. D.A. Aschauer 1989-yilda jamoat infratuzilmasining unumdorlikka ko‘rsatadigan 
ta’sirini ekonometrik usullar yordamida miqdoriy baholab, AQSh mehnat unumdorligi o‘sishidagi sustlikning bir 
qismini infratuzilmaviy investitsiyalarning kamayishi bilan izohladi [6]. Klassik yondashuv keyingi tadqiqotlar 
uchun nazariy ramka sifatida xizmat qildi va energetika sohasiga oid empirik adabiyotlarning rivojlanishiga turtki 
berdi.

C. Calderón va L. Servén 2004-yilda Jahon banki ishchi hisobotida 121 mamlakat bo‘yicha ma’lumotlar 
asosida infratuzilma rivojlanishining iqtisodiy o‘sishga ijobiy va daromadlar tengsizligini kamaytiruvchi ta’sirini 
empirik dalillar bilan tasdiqladilar [7]. Ularning xulosalari energetika tarmog‘ining ijtimoiy tenglikka ta’sir 
kanallarini tushuntirishda muhim metodologik asos yaratdi va keyingi avlod tadqiqotchilari uchun asosiy hisob 
nuqtasiga aylandi.

Jahon bankining 1994-yilgi “Infratuzilma taraqqiyot uchun” mavzusidagi Jahon taraqqiyot hisoboti ushbu 
sohadagi sarmoyalar tarkibi va sifatining iqtisodiy raqobatbardoshlikka, kambag‘allikni qisqartirishga hamda 
atrof-muhitni muhofaza qilishga ko‘rsatadigan kompleks ta’sirini kompleks tarzda yoritdi [8]. Hisobotda 
energetika tarmog‘i transport va kommunikatsiya bilan bir qatorda eng yuqori ijtimoiy rentabellikka ega yo‘nalish 
sifatida e’tirof etildi.

Energiya kambag‘alligi (energy poverty) tushunchasi atrofidagi adabiyotlar tarmoq tahlilini ijtimoiy 
o‘lchamga olib chiqdi. Xalqaro Energetika Agentligi hisobotlarida energiyaga kirish imkoniyatining cheklanganligi 
salomatlik, ta’lim va gender tengligi bilan bog‘liq ko‘rsatkichlarda aks etishi miqdoriy ko‘rsatkichlar yordamida 
asoslandi [9]. Xalqaro Qayta Tiklanuvchi Energiya Agentligi (IRENA) hisobotlari qayta tiklanuvchi energiya 
manbalarining qishloq elektrlashtirish sur’atlarini tezlashtirishdagi rolini umumlashtirib bayon qildi [10].

BMT Taraqqiyot Dasturining 2023/24-yilgi Inson taraqqiyoti hisobotida energiyaga kirish imkoniyati inson 
kapitali, daromad darajasi va kutilayotgan umr uzunligi bilan tizimli aloqada ekanligi xalqaro qiyosiy ma’lumotlar 
yordamida ko‘rsatildi [11]. Hisobot energetika sohasini inson taraqqiyotining “yashirin” omili sifatida talqin qilib, 
mintaqaviy farqlarning kelib chiqishini tushuntirishda yangi qatlam ochdi.

Sodda energetik determinizmdan farqli o‘laroq, zamonaviy adabiyotlarda energetika infratuzilmasi va 
hududiy taraqqiyot o‘rtasidagi munosabat ko‘p bosqichli hamda o‘zaro ta’sirli model sifatida talqin qilinadi. 
Investitsiyalarning to‘g‘ri taqsimlanishi institutsional sifat, makroiqtisodiy barqarorlik va inson kapitalining 
boshlang‘ich darajasi bilan birgalikda barqaror samara beradi [7]. Bunday yondashuv hududiy tafovutlarni 
kamaytirishga qaratilgan davlat siyosatining samaradorligini oshirish imkoniyatini kengaytiradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot nazariy-tahliliy uslubda olib borildi. Asosiy metodologik yondashuv sifatida tizimli adabiyot tahlili, 

qiyosiy tahlil va tabaqalashtirilgan umumlashtirish usullari qo‘llanildi. Manbalar bazasi quyidagi tamoyillarga 
binoan tanlandi: ochiq, davlat va xalqaro tashkilotlar tomonidan rasman e’lon qilingan, retsenziyali ilmiy nashrlar 
va tan olingan global statistika xizmatlari ma’lumotlari.
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Empirik manba bazasini Jahon banki, Xalqaro Energetika Agentligi, Xalqaro Qayta Tiklanuvchi Energiya 
Agentligi va Birlashgan Millatlar Tashkiloti Taraqqiyot Dasturi tomonidan e’lon qilingan rasmiy hisobotlar tashkil 
etdi. Indikator tanlovi quyidagi mezonlarga muvofiq amalga oshirildi: aholining elektr energiyasiga kirish 
darajasi (%), inson taraqqiyoti indeksi (HDI), kishi boshiga to‘g‘ri keladigan elektr energiyasi iste’moli (kVt·s) va 
energetika sohasiga yo‘naltirilgan investitsiyalar hajmi.

Tahlil bosqichi quyidagi ketma-ketlikda tashkil qilindi: birinchi bosqichda nazariy konsepsiyalar 
tizimlashtirildi va energetika infratuzilmasining hududiy taraqqiyotga ta’sir kanallari ifodalandi; ikkinchi 
bosqichda xalqaro tashkilotlarning oxirgi yillardagi rasmiy ma’lumotlari yordamida ko‘rsatkichlar 
qiyosiy tartibda baholandi; uchinchi bosqichda olingan empirik kuzatuvlar nazariy yondashuvlar bilan 
integratsiyalashtirildi va asoslangan amaliy takliflar shakllantirildi. Tadqiqotda mavhum yoki rasman 
tasdiqlanmagan ma’lumotlardan foydalanish istisno etildi, manbalarning ochiqligi va havola qilinishi 
mumkinligi asosiy mezon sifatida saqlandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Energetika infratuzilmasining hududiy taraqqiyotga ta’siri ko‘p kanal orqali namoyon bo‘ladi. Birinchi 

kanal — ishlab chiqarish funksiyasi orqali ta’sir: ishonchli energiya ta’minoti sanoat va xizmatlar sektorining 
unumdorligini oshiradi va kapital qaytimini yuqori darajada ushlab turadi [6]. Ikkinchi kanal — inson kapitali 
kanali: barqaror elektr ta’minoti maktab va sog‘liqni saqlash muassasalarining samarali faoliyat yuritishini 
ta’minlaydi va inson taraqqiyoti indeksining o‘sishida bilvosita rol o‘ynaydi [11]. Uchinchi kanal — institutsional 
kanal: zamonaviy energetika tarmog‘i raqamli xizmatlar, moliyaviy inklyuziya va davlat boshqaruvi samaradorligi 
uchun zaruriy texnik asos yaratadi (1-rasm) [4].

1-rasm. Energetika infratuzilmasining hududiy 
taraqqiyot va ijtimoiy tenglikka ta’sirining konseptual sxemasi1 

Xalqaro miqyosdagi qiyosiy ko‘rsatkichlar energiyaga kirish darajasi va inson taraqqiyoti indeksi o‘rtasidagi 
yuqori darajadagi muvofiqlikni namoyon etadi. Quyidagi jadval Jahon banki va BMT Taraqqiyot Dasturining ochiq 
ma’lumotlar bazasi asosida shakllantirildi va energetika sohasidagi xizmatlar darajasi bilan inson taraqqiyoti 
natijalari o‘rtasidagi mustahkam aloqani tasdiqlaydi (1-jadval).

1	  Muallif tomonidan adabiyot tahlili asosida ishlab chiqilgan
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1-jadval. 
Tanlangan davlatlarda aholining elektr energiyasiga kirish 

darajasi va inson taraqqiyoti indeksining qiyosiy ko‘rsatkichlari (2022-yil)2

Davlat Aholining elektr energiyasiga kirish darajasi (%) Inson taraqqiyoti indeksi (HDI)
Norvegiya 100 0,966
Germaniya 100 0,950

Xitoy 100 0,788
O‘zbekiston 100 0,727
Hindiston 99,6 0,644

Bangladesh 99,4 0,670
Eritreya 55,4 0,492

Janubiy Sudan 8,4 0,381

Keltirilgan ma’lumotlar elektr energiyasiga universal kirishni ta’minlagan davlatlarda inson taraqqiyoti 
indeksining yuqori darajada saqlanishini, energiya ta’minoti cheklangan mamlakatlarda esa inson taraqqiyoti 
ko‘rsatkichlarining sezilarli darajada past ekanligini xulosa qilish imkonini beradi. O‘zbekistonda elektr 
energiyasiga kirish darajasining yuz foizga teng bo‘lishi mamlakatda hududiy ijtimoiy tenglikni ta’minlash uchun 
mustahkam asos yaratdi [12].

Energetika sohasidagi sarmoyalar oqimi mintaqaviy iqtisodiy faollikning muhim multiplikatorlaridan 
biri sanaladi. Xalqaro Energetika Agentligi hisobotlariga ko‘ra, dunyo bo‘yicha 2023-yilda energetikaga 
yo‘naltirilgan investitsiyalar 2,8 trillion AQSh dollaridan oshib ketdi va ushbu summaning yarmiga yaqin qismi 
qayta tiklanuvchi manbalar va tarmoq infratuzilmasiga sarflandi [13]. Bunday investitsiya tarkibi qishloq aholi 
punktlarining elektrlashtirilishi va hududiy energiya tafovutlarining qisqarishini tezlashtirdi.

Qayta tiklanuvchi energiya manbalarining hududiy ahamiyati alohida o‘rin tutadi. IRENA ma’lumotlariga 
muvofiq, 2022-yil yakuniga kelib dunyo bo‘yicha qayta tiklanuvchi energiya quvvatlari 3372 GVtni tashkil 
etdi va yangi o‘rnatilgan quvvatlar tarkibida quyosh hamda shamol energiyasi yetakchi o‘rinni egalladi [10]. 
Markazlashtirilgan elektr tarmog‘iga ulanish iqtisodiy jihatdan oqlanmaydigan uzoq qishloq joylarida quyosh 
elektr stansiyalari va mikrogrid yechimlari hududiy tenglikni ta’minlashning samarali vositasiga aylandi [15].

Tahlil natijalari nazariy darajada uchta umumiy xulosani asoslaydi. Birinchidan, energetika infratuzilmasining 
hududiy taraqqiyotga ta’siri uzoq muddatli xarakterga ega va inson kapitali, institutsional sifat hamda 
texnologik bazaning kombinatsiyasi orqali kuchayadi. Ikkinchidan, energiyaga universal kirish ijtimoiy tenglikni 
ta’minlashning eng samarali bilvosita kanallaridan birini hosil qiladi, chunki u ta’lim, sog‘liqni saqlash va daromad 
shakllantirish imkoniyatlarini kengaytiradi [11]. Uchinchidan, qayta tiklanuvchi manbalarni hududiy darajada 
joriy etish hududiy energetika balansini muvozanatlashtiradi va atrof-muhitga bo‘lgan bosimni kamaytiradi [10].

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Energetika infratuzilmasi hududiy rivojlanishning asosiy tayanch tarkibiy qismlaridan biri sifatida ko‘p 

o‘lchovli rolni bajaradi. O‘tkazilgan nazariy tahlil energiya ta’minotining sifatli va universal bo‘lishi iqtisodiy 
o‘sish, inson kapitali shakllanishi va ijtimoiy tenglikni ta’minlash uchun zaruriy shart ekanligini asosladi [7]. 
Xalqaro tashkilotlarning rasmiy ma’lumotlari ushbu xulosani empirik darajada mustahkamladi va energetika 
sohasining hududiy farqlarni qisqartirishdagi rolini aniq ko‘rsatib berdi.

Tahlil natijalariga muvofiq quyidagi takliflar shakllantirildi:
1.	 qishloq joylarida qayta tiklanuvchi energiya manbalariga asoslangan markazsizlashtirilgan yechimlarni 

kengaytirish maqsadga muvofiq sanaladi, chunki ushbu yondashuv hududiy energiya tafovutlarini qisqartirishning 
iqtisodiy maqbul vositasini taqdim etadi [10]; 

2.	 energetika sohasidagi davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarini chuqurlashtirish hududiy infratuzilma 
loyihalariga investitsiyalar oqimini barqaror ta’minlash imkoniyatini kengaytiradi [13]; 

3.	 energetika xizmatlari sifati va arzonligi monitoringi tizimini hududlar kesimida joriy etish ijtimoiy tenglik 
ko‘rsatkichlarini obyektiv baholashga yordam beradi [4]; 

4.	 energiya samaradorligini oshirishga qaratilgan dasturlarni inson taraqqiyoti siyosati bilan 
integratsiyalashtirish uzoq muddatli barqaror taraqqiyot natijalarini ta’minlaydi [11]; 

5.	 qayta tiklanuvchi energiya quvvatlarini kengaytirish bo‘yicha milliy strategiyalarni global energetika 
o‘tish jarayoni bilan muvofiqlashtirish ekologik va iqtisodiy samarani birvarakayiga oshiradi [14; 15]. 

O‘zbekistonning energetika tarmog‘i sohasidagi izchil islohotlari, gazlashtirish va elektrlashtirish 
darajasining yuqoriligi hamda qayta tiklanuvchi energiya quvvatlarini kengaytirish bo‘yicha qabul qilingan 

2	  Jahon bankining ochiq ma’lumotlar bazasi VA UNDP Inson Taraqqiyoti Hisoboti 2023/24 asosida muallif ishlanmasi
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strategik hujjatlar mamlakatning hududiy tenglik va barqaror taraqqiyot yo‘lidagi izchil ilgarilashini namoyon 
etmoqda [5]. Tadqiqotning natijalari hududiy iqtisodiy siyosat instrumentlarini takomillashtirish va energetika 
infratuzilmasini inson taraqqiyoti maqsadlari bilan strategik bog‘lash uchun nazariy hamda amaliy ahamiyatga 
ega.
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